



# Siguldas

## Novada Ziņas

Siguldas novada pašvaldības informatīvais izdevums

N°8 (155) augusts, 2011

## Zinību diena Siguldas novadā

“Zinību diena ir kā atskaites punkts, jo sākas jauns mācību gads. Siguldas novada pašvaldība ir ieguldījusi lielus finanšu līdzekļus izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošanai, un šobrīd turpinās darbs pie satura izmaiņām – strādājam pie Izglītības stratēģijas izveides ar galveno mērķi: sniegt pēc iespējas kvalitatīvāku izglītību mūsu novada iedzīvotājiem. Siguldas novada pašvaldības mērķis ir kļūt par kvalitatīvas un stabilas izglītības sistēmas līderi Latvijas mērogā. Man ir svarīgi, lai katra novada skola ar savu izglītības programmu iekļaujas mūsu novada kopējā izglītības sistēmā, kā arī lai interešu un profesionālās ievirzes izglītība būtu strukturēta tā, lai līdzekļi tiktu izlietoti efektīvi – pēc iespējas vairāk bērnu varētu saņemt šo piedāvājumu pēc iespējas augstākā kvalitātē.

Izglītība ir definēta kā viena no svarīgākajām Siguldas novada prioritātēm, ko pierāda šīs vasaras izglītības iestāžu reorganizācija un izvirzītie mērķi,” stāsta Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrēvics.

### Ieguldījums skolu pilnveidošanā

Kamēr skolēni un pirmsskolas vecuma bērni uzkrāja spēkus jaunajam mācību gadam, daudzās izglītības iestādēs notika sprāgs darbs. Siguldas novada pašvaldība šogad izglītības iestāžu remontos un labiekārtošanā ieguldījusi vairāk nekā 80 000 latu. Vislielākie finanšu līdzekļi tērēti reorganizācijas rezultātā izveidotās Siguldas pilsētas vidusskolas 1.–4. klašu telpu labiekārtošanā. Šobrīd jau ir pabeigti pēdējie remontdarbi, lai 337 skolēni uzsāktu mācības korpusā K. Barona ielā 10, blakus Siguldas Valsts ģimnāzijai. Viena no būtiskākajām problēmām, kas tika atrisināta skolu reorganizācijas rezultātā, bija 3. pamatskolas 1.–4. klašu telpu noslogojums un neatbilstība skolas vajadzībām Skolas ielā 3. Vecāki vairākkārt vērsušies pašvaldībā ar lūgumu nodrošināt sākumskolas bērniem piemērotas telpas. “Sākotnēji bija ļoti plašas diskusijas par skolu reorganizāciju un skolēnu vecāki izteica bažas par to, ka sākumskolai paredzētās telpas nebūs gana mājīgas, tomēr šobrīd viņi ir pārliecinājušies, ka pašvaldība ir darījusi visu iespējamo, lai bērni mācītos skaistās un labiekārtotās telpās,” stāsta Sigul-

das novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja Maija Bruģe. Pašvaldība iespēju robežās ir īstenojusi vecāku ierosinājumus, un vecāki, kuri iesaistījās remontdarbu veikšanā un palīdzēja pārvietot skolēnu solus un citus mācību piederumus, ir priecīgi, ka viņu bērniem būs iespēja mācīties labiekārtotās telpās. “Paldies visiem vecākiem un pedagogiem, kuri pašreizējā veidā veica pārcelšanos un labiekārtošanas darbus. Remontdarbi tika paveikti ļoti īsā laikā, pateicoties Siguldas pilsētas vidusskolas direktores Ņinas Balodes ieinteresētībai un pašreizējai,” rezumē Siguldas novada Izglītības un kultūras komitejas vadītāja Līga Sausiņa.

Pilsētas vidusskolas ēkā Atis Kronvalda ielā 7, kur mācīsies 5. līdz 12. klašu skolēni, ir veikta apkures sistēmas renovācija un ventilācijas sistēmas ierīkošana virtuvē, kā arī citi kosmētiskie remontu. Ir pabeigta dabaszinātņu (ķīmijas, fizikas un bioloģijas) kabinetu aprīkošana ar multimediju iekārtām, pateicoties Eiropas Savienības un Siguldas pašvaldības līdzfinansējumam.

Sporta stundas skolēniem pagaidām notiks apvienotajā aktu un sporta zālē, kura diemžēl mūsdienas prasībām vairs neatbilst, tomēr,

raugoties nākotnē, siguldiešiem pie pilsētas stadiona ir cerības sagaidīt mūsdienīgu sporta kompleksu, ko varēs izmantot arī Siguldas pilsētas vidusskolas skolēni. Siguldas pilsētas vidusskolas 5.–9. klašu zēniem mājturības kabinets koka un metāla tehnoloģiju apguvei tiks iekārtots Skolas ielā 3. Līdz šim Siguldas 2. vidusskolā zēnu mājturības kabineta nebija.

Sākotnēji bija plānots izbūvēt sporta laukumu sākumskolas bērnu vajadzībām pie Siguldas Valsts ģimnāzijas (SVĢ), bet Siguldas pilsētas vidusskolas direktore Ņina Balode uzskata, ka izglītības programmas realizācijai sporta laukums nav primāri nepieciešams: “Mums ir alternatīvas – sporta stundās bērni varēs izmantot stadionu, sporta angāru un SVĢ sporta zāli. Manuprāt, svarīgāk finanšu līdzekļus ir novirzīt mācību telpu sakārtošanai, jo tā mācību process ritētu veiksmīgāk. Zīmīgi, ka šādam investīciju sadalījumam un plānam piekrīt arī vecāku domes pārstāvji.”

Patikamas izmaiņas sagaida deju kolektīva “Vizbulīte” audzēkņus – ir veikts mēģinājumu zāles remonts, kurā notiks ne tikai deju nodarbības, bet sākumskolas klašu skolēni to varēs izmantot ritmikas nodarbībām.

## 1. septembra Svētku līnijas Siguldas novada skolās

- Siguldas pilsētas vidusskola – plkst. 9.00
- Allažu pamatskola – plkst. 9.00
- Siguldas Valsts ģimnāzija – plkst. 10.00
- Mores pamatskola – plkst. 10.00
- Siguldas 1. pamatskola – plkst. 12.00
- Siguldas novada vidusskola – plkst. 15.00
- Mākslu skolas Mūzikas un Mākslas nodaļas – plkst. 15.00

*Siguldas novada Dome sveic pedagogus, skolēnus un viņu vecākus Zinību dienā, vēlot labas sekmes un panākumus tālākizglītošanās ceļā!*

Pēc Siguldas novada Domes priekšsēdētāja Uģa Mitrēvica uzaicinājuma 1. septembrī Valsts prezidents Andris Bērziņš atklās Zinību dienas Svētku līniju Siguldas pilsētas vidusskolā. Prezidents apmeklēs arī Siguldas Valsts ģimnāziju, kā arī piedalīsies darba sarunā ar Domes priekšsēdētāju, lai pārrunātu izglītības aktualitātes Latvijā un Siguldas novadā. Valsts prezidents A. Bērziņš 1962. gadā ir absolvējis Siguldas 1. vidusskolu (audzinātājs Uldis Deisons), kura šobrīd ir Siguldas Valsts ģimnāzija.

“Ir plānots turpināt ģimnāzijas telpu uzlabošanu, lai tās atbilstu tam statusam, kuru SVĢ kolektīvs neatlaidīgā un pašreizējā darbā ir izcīnījis daudzu gadu garumā,” uzsver L. Sausiņa, turpinot, ka liela pateicība par ieguldīto darbu skolas pilnveidošanā jāizsaka direktoram Vilnim Trupavniekam un pedagogu kolektīvam.

### Interese izglītība pilnveidojas

Siguldas novadā ir ļoti plašs interešu izglītības programmu piedāvājums. Izmaiņas gaidāmas arī interešu izglītības infrastruktūrā. “Līdz šim Jaunrades centrs (agrāk Bērnu un jauniešu interešu centrs) bija sadrumstalots pa daudzām ēkām. Jau vasarā bērni un jaunieši sāka pakāpeniski apgūt Jaunrades centra jaunās mājas Skolas ielā 3. Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” beidzot ir ieguvis sen loloto sapni – telpas, kuras nav “jādala”

ar kultūras nama aktivitātēm. Augustā “Mērķi” apciemoja Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes konsultatīvās padomes vadība un novērtēja, ka jaunās telpas jauniešu aktivitātēm ir daudz piemērotākas nekā līdzšinējās pilsētas kultūras namā,” stāsta Līga Sausiņa. Jaunrades centrs tiek veidots par vietu, kur pēc stundām un sestdienās savu laiku pavadītu Siguldas novada bērni un jaunieši. “Lai to panāktu ir jāpilnveido Jaunrades centra interešu izglītības programmu piedāvājums. Mums novadā ir ļoti plašas interešu izglītības iespējas dažādās kultūrizglītības jomās – dejā, mūzikā, vizuālajā mākslā, – bet ir nepietiekams piedāvājums tehniskās jaunrades jomā. Tas ir viens no virzieniem, kuru plānots attīstīt Jaunrades centrā,” skaidro L. Sausiņa.

*Turpinājums 2. lpp.*

ŠOREIZ LASIET:

Diskusija par bērnodarbiem 2. lpp.

Siguldā viesojās Ministru prezidents 3. lpp.

Rīgas rajona slimnīcas attīstība 5. lpp.

ID karšu jaunākais piedāvājums 7. lpp.



## Piektūkstošajam Siguldas novada ID kartes īpašniekam uzņēmēji gatavo pārsteiguma balvas


Siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar novada uzņēmējiem, ir sagatavojusi pārsteigumu piektūkstošajam Siguldas novada iedzīvotāja identifikācijas kartes īpašniekam. Jau ziņots, ka kopš maija nogaļas Siguldas novadā deklarētie iedzīvotāji var saņemt identifikācijas kartes (ID kartes), kas sniedz dažādas priekšrocības, apmeklējot kultūras un sporta pasākumus, bet, pateicoties novada uzņēmēju atbalstam, iedzīvotāji ar identifikācijas kartēm var izdevīgāk iegādāties preces un pakalpojumus. Šobrīd ir izsniegtas jau vairāk nekā 4500 ID kartes un, pateicoties projektam, vairāk nekā 110 iedzīvotāju ir deklarējuši savu dzīvesvietu Siguldas novadā. Izmantojot ID kartes, novadnieki var saņemt dažādas priekšrocības vairāk nekā 60 pakalpojumu sniegšanas vietās Siguldas novadā un ārpus tā.

**Piektūkstošais ID kartes īpašnieks saņems vērtīgas pārsteiguma balvas no vairākiem uzņēmumiem:**

- dāvanu karti 50 latu vērtībā degvielas iegādei no SIA "Neste";
- bezmaksas apmeklējumu Siguldas Piedzīvojumu parkā "Tarzāns";
- dāvanu karti piedzīvojumu parka "Mežakaķis" apmeklējumam;
- dāvanu karti divām personām no atpūtas parka "Rāmkalni";
- bezmaksas lidojumu vertikālajā vēja tunelī "Aerodium";
- dāvanu karti 15 latu vērtībā no apdrošināšanas kompānijas "BTA";
- bezmaksas stundu tenisa spēlei Siguldas tenisa kortos;

- bezmaksas ārstniecisko muguras masāžu no "Le Fizio";
- piecus ielūgumus kino apmeklējumam no kino "Lora";
- bezmaksas mutes higiēnas seansu "Mutes veselības centrs";
- bezmaksas diennakts velosipēda iri no "Tridens" velo nomas;
- bezmaksas startu Siguldas pusmaratonā no biedrības "A2";
- vienu bezmaksas meistara darba stundu no SIA "Janex-būve";
- 25 % atlaidi jumta konstrukciju pasūtījumam no SIA "Balex Ekspres";
- dāvanu karti 2 kilogramu liela kliņģera iegādei "Ņamma".

Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics uzteic novadniekus par aktivitāti un vēlmi sakārtot savu deklarētās dzīvesvietas jautājumu: "Novadnieku atsauce un informācija, ko saņemam par karšu izmantošanas aktivitāti, apliecina šī projekta aktualitāti. Protams, idejas svarīgākā puse ir vēlme apvienot mūsu novada iedzīvotājus. Un jāatzīst – tā ir izdevusies! Ir milzīgs prieks par katru apmeklētāju pašvaldības Pakalpojumu centrā, kurš ieradies deklarēt savu dzīvesvietu Siguldas novadā un saņemt identifikācijas karti, lai apliecinātu, ka ir mūsu novadnieks. Tomēr praktisku gandarījumu šai programmai sagādājuši mūsu sadarbības partneri – uzņēmēji, kuriem izsaku pateicību par ieguldījumu, atvieglojot mūsu novadnieku ikdienas izdevumus."

Atgādinām, ka iedzīvotāji var sekot līdzi aktuālajiem piedāvājumiem Siguldas novada pašvaldības interneta vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv) vai ikmēneša informatīvajā izdevumā "Siguldas Novada Ziņas". 

## Aicina pieteikties līdzfinansējumam infrastruktūras uzlabošanai

Siguldas novada pašvaldība 2007. gada 20. jūnijā izdevusi saistošos noteikumus Nr. 12 "Par fizisku un juridisku personu līdzdalību infrastruktūras objektu izbūves un rekonstrukcijas darbu līdzfinansēšanā", kas paredz kārtību, kādā iedzīvotāji vai Siguldas novadā strādājošie uzņēmumi var ierosināt dažādu infrastruktūras objektu būvniecību un rekonstrukciju Siguldas novada teritorijā un kā tiek piešķirts Siguldas novada Domes līdzfinansējums infrastruktūras objektu uzlabošanai šādos projektos:

- pagalmu, laukumu un stāvlaukumu izbūve vai rekonstrukcija pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kas nodotas ekspluatācijā līdz Siguldas novada izveidošanas brīdim 2003. gada 1. jūnijā;
- ietvju izbūve vai ietves seguma maiņa ielu sarkanajās līnijās;
- ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve;
- pašvaldības vai pašvaldības izveidotas institūcijas vai kapitālsabiedrības īpašumā esošu ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija;
- pašvaldības vai pašvaldības izveidotas institūcijas vai kapitālsabiedrības īpašumā esošu ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukciju, kas atrodas

uz citu personu zemes īpašuma, apgrūtinājums.

"Aicinu līdz 1. oktobrim Siguldas novada daudzdzīvokļu māju īpašniekus un uzņēmējus iesniegt pieteikumus, lai saņemtu infrastruktūras uzlabošanas līdzfinansējumu," rosina Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, piebilstot, ka Siguldas novada pašvaldībai rūp, lai ikviens novadnieks dzīvotu sakoptā un labiekārtotā teritorijā.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem juridiskai vai fiziskai personai ir tiesības pašvaldībai rakstveidā ierosināt pašvaldības ielu, pagalmu, laukumu un stāvlaukumu izbūvi vai rekonstrukciju pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kas nodotas ekspluatācijā līdz 2003. gada 1. jūnijam. Līdzfinansējums tiek piešķirts arī ietvju izbūvei vai ietves seguma maiņai ielu sarkanajās līnijās, kā arī ūdensvadu un kanalizācijas tīklu izbūvei un citiem objektiem.


Prioritātes pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ielu izbūves vai rekonstrukcijas darbiem tiek noteiktas, ja tiek veikta ielas seguma izbūve viena kvartāla apjomā ar nepieciešamajām inženierkomunikācijām, kā arī ja ierosinātāju līdzfinansējums pārsniedz 60 % no attiecīgās ielas izbūves vai rekon-

strukcijas darbu tāmes summas. Prioritātes pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūvei vai rekonstrukcijas darbiem tiek noteiktas, ja tiek iesniegts apvienots iesniegums par līdzfinansējumu, kā arī ja ierosinātāju līdzfinansējums pārsniedz 60 % no attiecīgās ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūves vai rekonstrukcijas darbu tāmes summas.

Lai saņemtu līdzfinansējumu, ierosinātajiem līdz 2011. gada 1. oktobrim Siguldas novada pašvaldībā jāiesniedz pieteikums un:

- 1) gadījumos, kad paredzēti ielas remontdarbi, izbūve vai rekonstrukcija, – kontroltāme, ieceres skice un apraksts un akceptētais tehniskais projekts (pie izbūves vai rekonstrukcijas),
- 2) gadījumos, kad paredzēta ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve, rekonstrukcija, – tehniskie noteikumi, akceptētais tehniskais projekts, kontroltāme un īpašuma vai nomas tiesības apliecinājoši dokumenti.

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt 50 % pašvaldības līdzfinansējumu, lai rekonstruētu infrastruktūras objektus.

Ar saistošajiem noteikumiem un plašāku informāciju iespējams iepazīties [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv). 


## Siguldas novadā viesojās Ministru prezidents

12. augustā Siguldas novadā viesojās Ministru prezidents Valdis Dombrovskis, kurš tikās ar Siguldas novada Domes priekšsēdētāju Uģi Mitrevicu, deputātiem un uzņēmējiem.

Tikšanās laikā Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Ministru prezidentu V. Dombrovski iepazīstināja ar novada pašvaldības īstenotajām aktivitātēm, attīstības projektiem un iecerēm. Tika pārrunāta arī iespēja atbalstīt Latvijas ziemas olimpiskās sporta bāzes – Bobsleja un kamanīņu trases "Sigulda" – rekonstrukciju un Siguldas Olimpiskā sporta kompleksa būvniecību.

U. Mitrevics Ministru prezidentam norādīja uz nevienmērīgo valsts finansējuma sadali Latvijas pašvaldībām: "Siguldas novads ir viena no 18 Latvijas pašvaldībām, kas veic maksājumus Finanšu izlīdzināšanas fondā, kurš pēcāk tiek sadalīts tām 90 pašvaldībām, kam klājas grūtāk. Tomēr nav pieņemami, ka valsts, sadalot investīcijas, neanalizē investīciju ekonomisko pamatojumu un finansējums tiek dalīts bez redzama loģiska pamatojuma. Tā, piemēram, valsts atbalsts 18 pašvaldībām novadu kompleksajai attīstībai ir bijis 8 miljoni latu jeb tikai 4 % no kopējā atbalsta finansējuma, bet 96 % jeb 177,8 miljoni latu tika sadalīti 16 pašvaldībām nacionālās un re-

ģionālās nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšanai līdzsvarotai valsts attīstībai. Tajā pašā laikā Sigulda ir Latvijas eksporta prece – bobsleja un kamanīņu trase – ik gadus valsts budžetā ienes aptuveni miljonu eiro, tādēļ šobrīd nepieciešams investēt 25 gadus lietotās trases rekonstrukcijā un sporta kompleksa būvniecībā, ko varēs atgūt, jo valsts nopelnītie ieņēmumi no ārvalstu sportistiem un sporta tūristiem varētu būt pat lielāki. Līdzīgi ir ar tūrisma jomu – pašvaldība investē līdzekļus, lai izveidotu kvalitatīvu tūrisma infrastruktūru, kuru Latvija pārdod, gūstot ieņēmumus, un valsts iegūst papildu nodokļos, bet mums neatliek finansējuma, lai uzceltu saviem iedzīvotājiem, piemēram, baseinu, kā to var izdarīt tās pašvaldības, kurām valsts piešķir vairākus miljonus latu attīstībai. Siguldas novads attīstās saviem spēkiem, tomēr valsts atbalsts varētu būt līdzvērtīgāks un pārdomātāks."

Ministru prezidents atzinīgi novērtēja Siguldas novada pašvaldības īstenoto iedzīvotāju identifikācijas karšu un skolēnu nodarbinātības projektus. 

## Siguldas novada pašvaldība aicina darbā Siguldas tūrisma attīstības aģentūras direktoru

Pašvaldības aģentūra "Siguldas tūrisma attīstības aģentūra" ir Siguldas novada pašvaldības izveidota, budžeta finansēta pašvaldības iestāde, kuras darbības mērķis ir veicināt tūrisma attīstību Siguldas novadā.

### Prasības pretendentiem:

- augstākā izglītība (maģistra grāds) tūrisma, komunikāciju vai vadības specialitātē;
- vadītāja pieredze tūrisma vai komunikāciju jomā ne mazāka par pieciem gadiem;
- pieredze mūsdienīga uzņēmuma zīmola izstrādē un vadībā starptautiskā vidē;
- pieredze projektu vadībā;
- teicamas publiskās uzstāšanās un prezentācijas prasmes;
- lieliskas saskarsmes un sadarbības prasmes;
- teicamas latviešu, krievu un angļu valodas zināšanas;
- prasme izmantot informācijas tehnoloģijas;
- precizitāte, operatīvitate, augsta atbildības izjūta;
- radošums un iniciatīva.

### Galvenie darba pienākumi:

- attīstīt un vadīt Siguldas tūrisma attīstības aģentūras darbu, nodrošinot tās saimniecisko un finansiālo darbību;
- izstrādāt aģentūras darbības un marketinga stratēģijas, nodrošināt to sekmīgu īstenošanu;
- realizēt zīmola marketinga stratēģiju vietējā un starptautiskajā tirgū;
- veicināt jaunu Siguldas novada tūrisma produktu izstrādi un ieviešanu;
- nodrošināt aģentūras personāla vadību.

### Piedāvājam:

- interesantu, radošu un atbildīgu darbu;
- sociālās garantijas.

Pieteikuma vēstules un CV lūdzam sūtīt līdz 2. septembrim uz e-pasta adresi [dome@sigulda.lv](mailto:dome@sigulda.lv) vai pa pastu: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda, LV 2150. Uzziņas pa tālruni 67970862.

## Sekmīgi turpinās Siguldas pilsdrupu rekonstrukcija



Siguldā turpinās projekta "Siguldas pilsdrupu rekonstrukcija un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produkta attīstībai" realizācija (vienošanās Nr. L-PPA-09-002).

Projekta ietvaros plānotos rekonstrukcijas darbus Siguldas pilsdrupās veic Pilnsabiedrība "IP

Būve". Šobrīd tiek veikta ieejas mežgla un Ziemeļu torņa izbūve ar lifta šahtu, kā arī galerijas izbūve starp Dienvidu torni un konventa ēku.

Rekonstruējot un kvalitatīvi pilnveidojot Siguldas pilsdrupu vidi, objekts kļūs publiski pieejams un iekļaujams tūrisma maršrutā, veicinot tā atpazīstamību pasaulē kā unikālu ekoloģiski tīras vides un kultūrvēstures apvienojumu. Pēc rekonstrukcijas tūristi varēs uzkāpt pilsdrupu

Dienvidu un Ziemeļu torņos, kas līdz šim nebija pieejami, pastaigāties pa mūra sienām, izbaudīt senatnīga auru un ainavas, kas pavērsies no torņa uz Gaujas senleju un pārējiem pilsētbūvniecības pieminekļa vēsturiskajiem centriem.

No projekta attiecināmajām izmaksām 83,79 % sedz Eiropas Reģionālās attīstības fonds, 3 % ir Valsts budžeta dotācija un 13,21 % sedz Siguldas novada pašvaldība. <sup>(S)</sup>

## Siguldas novada skolas aprīkos ar mūsdienīgām tehnoloģijām

2009. gada decembrī Siguldas novada Dome parakstīja līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējumu projektam "Siguldas novada izglītības iestāžu informatizācija" (vienošanās Nr. 2009/0308/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/587).

Projekta ietvaros sešas Siguldas novada skolas tiks apgādātas ar 124 stacionārajiem un 12 portatīva-

jiem datoriem, iegādāti seši multimediju kabineta aprīkojumu komplekti – interaktīvās tāfeles un projektori, kā arī iekārtoti lokālie datortīkli. Projekta laikā novada skolas tiks nodrošinātas ar atbilstošu infrastruktūru, kas veicinās plašāku un efektīvāku IT izmantošanu izglītības iestādēs, tā uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti.

Valsts izglītības attīstības aģentūra kārtējo reizi ir izsludinājusi atklātu iepirkuma konkursu "Sta-



cionāro datoru un multimediju kabineta aprīkojuma iegāde". Līdzko datoru un multimediju kabineta aprīkojuma piegādātāji būs zināmi, Siguldas novada sešas izglītības iestādes saņems plānoto aprīkojumu.

No projekta kopējām izmaksām 85 % sedz Eiropas reģionālās attīstības fonds, bet valsts budžets sedz 15 %. Siguldas novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums nav nepieciešams. <sup>(S)</sup>

## Uzstādīta granulu apkures sistēma Allažos



Jau ziņots, ka pagājušā gada nogalē Siguldas novada Dome noslēdza līgumu par finansējuma piešķiršanu no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektam "Pāreja no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem Allažu pamatskolā un Allažu sporta

centrā" (līgums Nr. VIDM/2010/KPFI-4/66), kas tika atbalstīts Vides ministrijas rīkotajā atklātajā projektu konkursā "Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem". Projektā Siguldas novada pašvaldība ieguva finansējumu siltumenerģijas ražošanas iekārtu rekonstrukcijai no sašķidrinātās gāzes uz kokskaidu granulu apkures sistēmu Allažu pamatskolā un Allažu sporta

centrā. Realizējot visas projekta aktivitātes, tiks veikts CO<sub>2</sub> emisijas samazinājums, kā arī panākts siltumenerģijas izmaksu samazinājums.

Šobrīd ir noslēgusies granulu apkures sistēmas uzstādīšana, kuru veica SIA "TTT Plus".

Projekta izmaksas 75 % apmērā sedz Klimata pārmaiņu finanšu instruments un 25 % sedz Siguldas novada pašvaldība. <sup>(S)</sup>

## Nekustamā īpašuma nodokļa papildlikme par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi

Katru gadu no 1. septembra līdz 1. novembrim Lauku atbalsta dienests (LAD) veic neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes apsekošanu.

Likumdošana nosaka, ka neapstrādāta lauksaimniecībā izmantojamā zeme (LIZ) ir visa LIZ platība zemes vienībā, ja vairāk nekā 70 % no šīs platības attiecīgajā zemes vienībā līdz kārtējā gada 1. septembrim netiek izmantoti lauksaimniecības produktu ražošanai vai audzēšanai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīvnieku

ganišanu un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, vai ja minētā zemes platība nav uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī. LIZ platība nav uzturēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī, ja līdz kārtējā gada 1. septembrim tajā vismaz vienu reizi nav veikta pļaušana, zāles novākšana vai samalcināšana un izkliešana.

LAD vizuāli apseko LIZ vienības, kas ir lielākas par vienu hektāru. Apsekošanu LAD veic bez zemes vienības īpašnieka vai tiesiskā valdītāja klātbūtnes. Pēc

apsekošanas LAD līdz kārtējā gada 1. novembrim vietējai pašvaldībai iesniedz informāciju par neapstrādātajām zemes vienībām nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmes 1,5 % apmērā (turpmāk – papildlikme) aprēķināšanai.

Papildlikme tiek uzrādīta nākamā gada Nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumā, kas tiek izsūtīts zemes īpašniekiem līdz 1. februārim. Plašāka informācija pieejama pie lauku attīstības speciālistēm I. Eriksones (26341991) un I. Ābelītes (28372480). <sup>(S)</sup>

## Izsludināts projektu konkurss vietējai attīstībai

Rīgas rajona Lauku attīstības biedrība izsludinājusi atklātu projektu konkursu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam pasākumam

"Vietējās attīstības stratēģijas". Projektu iesniegumi tiks pieņemti līdz 15. septembrim. Pieejamais finansējums ir 292 596,07 lati, maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 14 000 latu.

Konkursa finansējums ir pieejams "Lauku ekonomikas dažādošana dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijās".

Ar plašākām projektu aktivitātēm

## Paziņojums par detālplānojuma sabiedrisko apspriešanu

Siguldas novada pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra noteikumu Nr. 1148 "Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi" 71. punktu 2011. gada 3. augustā ir pieņēmusi lēmumu "Par detālplānojuma pirmās redakcijas projekta nodošanu sabiedriskai apspriešanai nekustamam īpašumam ar adresi "Laurenči", Sigulda, Siguldas novads, 1. zemes vienība (kadastra apzīmējums 8015 002 4804)", (sēdes prot. nr. 15, 19 §). Siguldas novada pašvaldības Attīstības pārvaldē (Zinātnes ielā 7) tiks izstādīta detālplānojumu 1. redakcija un

2011. gada 5. septembrī plkst. 16.00 notiks detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Visas ieinteresētās personas var iepazīties ar detālplānojumu un rakstiskus priekšlikumus, norādot fiziskām personām – vārdu, uzvārdu, pastāvīgās dzīvesvietas adresi; juridiskām personām – nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi, var iesniegt Siguldas novada pašvaldības Attīstības pārvaldē, Zinātnes ielā 7, Siguldas pagastā, Siguldas novadā, LV 2150, trīs nedēļu laikā no paziņojuma publicēšanas laikrakstos "Rīgas Apmiņķa Avīze" un "Latvijas Vēstnesis". <sup>(S)</sup>

## Izstrādās valsts aizsardzībā esošu kultūras pieminekļu aizsargjoslu projektus

Siguldas novada pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra noteikumu Nr. 1148 "Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi" 32. punktu 2011. gada 12. janvārī pieņēma lēmumu (Nr. 1, 11 §) "Par Siguldas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu". Teritorijas plānojumā jānosaka objektu un teritoriju aizsargjoslas (aizsardzības zonas), kuru attēlošana iespējama izvēlētajā kartes mērogā. SIA "Metrum" saskaņā ar noslēgto līgumu ar Siguldas novada Domi veic Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam izstrādi.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 15. jūlija noteikumiem Nr. 392 "Kultūras pieminekļa aizsargjoslas (aizsardzības zonas) noteikšanas metodika" (izdota saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 59. panta pirmo daļu) punktu 5.1. informējam, ka Siguldas novada Teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam ietvaros tiks izstrādāti šādu valsts aizsardzībā esošu kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) projekti:

- 1) dzīvojamā ēka (Kropotkina vasarnīca), Sigulda, Kr. Valdemāra iela 3;
- 3) dzīvojamā ēka, Sigulda, Kr. Valdemāra iela 1A;
- 4) viesnīcas ēka, Sigulda, Pils iela 6;
- 5) dzīvojamā ēka, Sigulda, Laurenči;
- 6) dzīvojamā ēka, Sigulda, Ausekļa iela 7;
- 7) pasta ēka, Sigulda, Pils iela 2;

- 8) dzīvojamā ēka, Sigulda, Pils iela 4;
- 9) dzīvojamā ēka, Sigulda, Pils iela 8;
- 10) dzīvojamā ēka, Sigulda, Šveices iela 6;

11) dzīvojamā ēka "Villa Karmana", Sigulda, Šveices iela 21;

12) dzīvojamā ēka, Sigulda, Šveices iela 27A.

13) Allažu luterāņu baznīca, Allažu pagasts, Stīveri.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus minēto kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) projektam lūdzam iesniegt mēneša laikā no sludinājuma publicēšanas brīža Siguldas novada pašvaldībā Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, LV 2150, Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, Siguldā, Siguldas novadā, LV 2150, un Allažu pagasta pārvaldē Birzes ielā 4, Allažos, Siguldas novadā, LV 2154. Ja priekšlikuma iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, prasības pieteikums nosūtāms Siguldas novada pašvaldībai, norādot: fiziskām personām – vārdu, uzvārdu, personas kodu, pastāvīgās dzīvesvietas adresi; juridiskām personām – nosaukumu, reģistrācijas nr., juridisko adresi.

Par Siguldas novada Teritorijas plānojuma izstrādes turpmāko gaitu un tā 1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu informēsim sabiedrību, izvietojot informāciju Siguldas novada pašvaldībā un pašvaldības interneta vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv), SIA "Metrum" interneta vietnē [www.metrum.lv](http://www.metrum.lv), kā arī laikrakstā "Latvijas Vēstnesis". <sup>(S)</sup>

# Slimnīcas attīstība dod kvalitatīvu pakalpojumu vietējiem iedzīvotājiem

“Līdz ar veselības nozares politiskajām pārmaiņām, kuras skārušas mūsu slimnīcu, bijām spiesti domāt par pārprofilēšanos un attīstību, meklēt brīvas tirgus nišas, lai varētu strādāt pēc iespējas rentablāk, neatkarīgāk no valsts pasūtījuma,” stāsta SIA “Rīgas rajona slimnīca” valdes loceklis Valdis Siļķe. Šobrīd slimnīcā prioritāri tiek attīstītas trīs jomas: plānveida operācijas, rehabilitācija un dzemdību pakalpojumi.

## Dzemdību nodaļa attīstās

Nepilnus divus gadus valsts pasūtījuma dzemdībām Siguldā nebija, kaut arī pēc dzemdību skaita nodaļa bija Vidzemē otrā lielākā. Tas nespēja nodaļu iznīcināt, un tā turpināja darboties maksas pakalpojumu režīmā, 2010. gadā pieņemot 207 maksas dzemdības. Rīgas rajona slimnīcas dzemdību nodaļu izvēlējās tās māmiņas, kuras varēja atļauties samaksāt 200–350 latus. Pateicoties neatlaidīgam slimnīcas personāla darbam un Siguldas novada pašvaldības vadības aktivitātēm, valsts pasūtījums no 2011. gada augusta tika atjaunots un dzemdību skaits strauji palielinās. “Mūsu slimnīcā ir ļoti laba dzemdību nodaļa, to nodrošina pieredzējušie speciālisti un skaistas, labi aprīkotas telpas,” rezumē Rīgas rajona slimnīcas valdes loceklis.

Slimnīca piedāvā pirmsdzemdību palātas, kā arī istabiņas ar paugstinātu komfortu, kurās topošie vecāki savu bērniņu var sagaidīt kopā – ģimenes dzemdībās. Līdz ar valsts pasūtījuma atjaunošanu visiem Siguldas novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no materiālā stāvokļa, ir iespēja bērniņu sagaidīt savā novadā.

Nākamajā gadā tiks izveidoti arī divi atsevišķi apartamenti, kuros piedāvās pakalpojumu “Mājas dzemdības slimnīcā” – jaunie vecāki varēs baudīt mājas gaisotni kopā ar vecmāti, bet, ja dzemdību procesā notiks neparedzētas veselības problēmas, tās tiks risinātas turpat modernī aprīkotā slimnīcā, nevis saukta neatliekamā medicīniskā palīdzība (NMP), lai dzemdētāju pārvestu atbilstoši neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests ir labs, jo spē operatīvi novirzīt pacientus pēc profila, bet tajā pašā laikā vēl nav atstrādāta darbība ar ambulatori ārstējamiem pacientiem, kuri arī tiek aizvesti uz attālām slimnīcām, kaut varētu ātri un izmaksu ziņā efektīvi saņemt palīdzību tuvākajā steidzamās medicīniskās palīdzības punktā. Tā, piemēram, cilvēku ar vienkāršu apakšdelma lūzumu arī ved uz Rīgu, lai gan Siguldā darbojas diennakts steidzamās medicīniskās palīdzības punkts,

bu stratēģija katrai sievietei individuāli. “Veselības ministrija vēlas samazināt ķeizargriezienu skaitu valstī, jo pēdējos gados tas palielinājies līdz pat 30 % no visa dzemdību skaita. Noteiktais kontrolskaitlis līgumā par valsts apmaksu mums pieļauj līdz 20 % ķeizargriezienu (ja nav medicīnisku indikāciju, bet paciente to vēlas, tad tas ir maksas pakalpojums). Līdz ar to nepieciešama ļoti profesionāla dzemdību procesa vadība, lai izvērtētu konkrēto gadījumu,” stāsta V. Siļķe.

## Diennakts steidzamās medicīniskās palīdzības punkts

Rīgas rajona slimnīcai nav daudzprofilu neatliekamās palīdzības slimnīcas statusa, tāpēc NMP brigādes, kas iekļautas valsts centralizētajā NMP dienestā pacientus atbilstoši hospitalizācijas plānam ved uz Rīgas slimnīcām. Smagos gadījumos tas ir pacientam izdevīgi – var ar insultu tūlīt nonākt insulta vienībā, ar sirdslēkmi kardioloģijas nodaļā, ar galvaskausa lūzumu neirotraumu nodaļā, mugurkaula lūzumu pie vertebrologiem un tamlīdzīgi. Tur pacientam var ātri veikt šauri specializētus izmeklējumus un atbilstoši palīdzēt. Rīgas rajona slimnīcas uzņemšanas nodaļā visu diennakti darbojas steidzamās neatliekamās palīdzības punkts, ir pieejami valsts apmaksāti ārsti, kas sniedz palīdzību ambulatori ārstējamu traumu un slimību gadījumos. Šeit pacienti ierodas paši vai ar gadījuma transportu. “Centralizētais neatliekamās palīdzības dienests ir labs, jo spē operatīvi novirzīt pacientus pēc profila, bet tajā pašā laikā vēl nav atstrādāta darbība ar ambulatori ārstējamiem pacientiem, kuri arī tiek aizvesti uz attālām slimnīcām, kaut varētu ātri un izmaksu ziņā efektīvi saņemt palīdzību tuvākajā steidzamās medicīniskās palīdzības punktā. Tā, piemēram, cilvēku ar vienkāršu apakšdelma lūzumu arī ved uz Rīgu, lai gan Siguldā darbojas diennakts steidzamās medicīniskās palīdzības punkts,

kas atrodas netālu no pacienta mājas. No Rīgas pacients, ja netiek hospitalizēts, spiests paša spēkiem meklēt iespēju nokļūt mājās,” skaidro ārsts, ķirurgs Valdis Siļķe. Ar Veselības ministriju vairākkārt ir runāts par šo problemātiku, kura uz Siguldas novada iedzīvotāju attiecas vistiešāk. Ārsts cer, ka drīzumā šī sistēma tiks mainīta un pacienti tiks novirzīti pēc tuvākās slimnīcas principa tajos gadījumos, ja palīdzība ir nepieciešama uzreiz, bet hospitalizācija nav vajadzīga. Statistikas dati liecina, ka šādi gadījumi ir 70 %. “Šobrīd situāciju varētu risināt šādi: ja veselības traucējumi neapdraud dzīvību, pacientam pašam jāodas uz Rīgas rajona slimnīcu, kur tiks sniegta palīdzība. Šis ir valsts apmaksāts pakalpojums, un pacientam jāsamaksā tikai trīs latu līdzfinansējums, kurš jāmaksā jebkurā slimnīcā, kas sniedz valsts apmaksātu pakalpojumu,” skaidro V. Siļķe. Siguldas traumpunkta noslogojums ir līdz 30 pacientiem diennakti, un šī pakalpojuma kapacitāte būtu krietni lielāka, ja notiktu pacientu centralizēta pārdale un, piemēram, siguldiešus nevestu ar ambulatoriski ārstējamām traumām uz Rīgu, bet nogādātu tepat Siguldā.

## Rehabilitācija – veselība ikvienam

Būtisks Rīgas rajona slimnīcas attīstības virziens ir rehabilitācija, kura Siguldā ir ļoti augstā līmenī. Arī šajā jomā ir pieejami valsts apmaksāti pakalpojumi, bet tie pārsvarā tiek novirzīti bērnu rehabilitācijai, kā arī rehabilitologa konsultācijām. Rehabilitācijas nodaļā tiek attīstīti divi virzieni – ambulatorā un stacionārā rehabilitācija. Tā kā Rīgas rajona slimnīcai ir aprūpes slimnīcas valsts pasūtījums, tā var uzņemt valsts programmā pacientus ārstēšanas pabeigšanai pēc neatliekamās stacionārās palīdzības etapa daudzprofilu slimnīcā vai ar ģimenes ārsta nosūtījumu hronisku slimību ārstēšanai. Lai racionāli izmantotu pieejamo resursu, slimnīca piedāvā pacientiem papildus nopirkt trīs veidu rehabilitācijas paketes par 10, 12,50 vai 15 latiem dienā, kas ļauj pacientiem pēc insulta vai traumas saņemt pilnvērtīgu rehabilitāciju ar vismaz trīs nodarbībām dienā. Tā cilvēki var veiksmīgāk atgūties pēc traumām vai slimībām, esot mediķu uzraudzībā, kas ir īpaši svarīgi, ja pacien-

ta veselības stāvoklis ir nestabils.

Rīgas rajona slimnīcā ir modernas tehnoloģijas, profesionāli speciālisti un laba materiāli tehniskā bāze. Slimnīca atrodas labā ģeogrāfiskā vietā, jo rehabilitācijas pakalpojumus iespējams saņemt pilsētā ar attīstītu transportu un infrastruktūru. Līdz ar to arī vietējie iedzīvotāji blakus mājai saņem kvalitatīvu pakalpojumu, lai atgūtos pēc politraumām, insulta, neiroloģiskām vai citām slimībām.

Rīgas rajona slimnīca dod iespēju uzlabot savu veselību ikvienam Siguldas novada iedzīvotājam – vingrot vai peldēt stājas un muskulatūras nostiprināšanai vai iziet masāžas kursus tiem, kuriem ir sēdošs darbs. Ir izstrādāti arī atlaižu piedāvājumi dažādām procedūrām un pakalpojumiem, ko novadā deklarētie iedzīvotāji var saņemt, uzrādot ID kartes.

Jāpiemin, ka Rīgas rajona slimnīcai ir noslēgti līgumi ar visiem lielākajiem apdrošināšanas pakalpojumu sniedzējiem, kas dod iespēju rehabilitācijas pakalpojumus saņemt bez pacienta līdzdalības maksas.

## Jaunie speciālisti Rīgas rajona slimnīcā

Par to, ka rehabilitācija Rīgas rajona slimnīcā ir augstā līmenī, liecina fakts, ka šeit praksi iziet Sporta akadēmijas studenti, kuri studē fizioterapiju. No 2011. gada septembra Rīgas rajona slimnīca ir Rīgas Stradiņa universitātes sporta ārstu rezidentūras bāzes uzņēmums un norit sarunas par sadarbības paplašināšanu ilgtermiņā. Pagaidām šādu apmācības kursu izies viens jaunais ārsts, bet nākotnē plānots rezidentu skaitu palielināt. “Tā ir lieliska iespēja piesaistīt slimnīcai vajadzīgus speciālistus saistībā ar nākotnē plānoto sporta bāzu attīstību Siguldas novadā. Tā mēs iegūsim jaunus un labus speciālistus sporta medicīnas jomā, kuru pakalpojumus varētu izmantot ne tikai pašmāju, bet arī ārzemju sportisti, kas trenējas vai nākotnē varētu rehabilitēties Siguldā,” nākotnes iespējas saskata slimnīcas vadītājs, turpinot, ka, slēdzot prakses līgumus ar augstskolām, slimnīcai ir iespēja sevi popularizēt jauno ārstu vidū un izmantot iespēju aicināt pie sevis darbā spēcīgus rehabilitācijas vai operācijas bloka speciālistus, kas ir viens no svarīgākajiem kvalitatīvas medicīnas rādītājiem.

## Plānveida operācijas un medicīnas turisms

Viens no plašāk attīstāmajiem slimnīcas piedāvājumiem ir plānveida operācijas – valsts

pasūtītās un apmaksātās dienas stacionārā, kā arī maksas operācijas, kuras konkurētspējīgo cenu dēļ iecienījuši arvien vairāk citvalstu iedzīvotāju. “Nākotnē plānojam turpināt attīstīt tā saukto medicīnas tūrismu, un mums tas pamazām izdodas. Gada laikā esam operējuši 130 citu valstu iedzīvotājus, pamatā norvēģus, sniedzot bariatriskās ķirurģijas pakalpojumus (kuņģa samazināšanas operācijas pie slimīgas aptaukošanās),” stāsta Rīgas rajona slimnīcas valdes loceklis.

Lai operāciju bloks būtu rentabls un slimnīca spētu izdzīvot, tai ir jāatrod savas nišas un jāattīsta pēc iespējas plašāks maksas pakalpojumu klāsts. Ne tikai ārzemnieki, bet arī latvieši izmanto laparoskopiskās ķirurģijas sniegtās iespējas radikāli ārstēt aptaukošanās slimību. Tās ir ļoti sarežģītas operācijas, un to veikšanai tiek piesaistīts ne tikai mūsu ķirurģijas nodaļas vadītājs, bet arī vadošie šīs nozares speciālisti no Rīgas un Tallinas. “Mūsu mērķis ir veikt vismaz 20 bariatriskās ķirurģijas operācijas mēnesī, jo, nenoliedzami, tā ir iespēja attīstīt un stabilizēt slimnīcas turpmāko darbību,” skaidro ārsts, piebilstot, ka jūlijā veikts 17 šāda tipa operāciju.

Rīgas rajona slimnīca ir atradusi savu nišu plašajā medicīnas piedāvājumā, un mums, Siguldas novada iedzīvotājiem, ir jāprot novērtēt slimnīcas piedāvātās iespējas, kā arī izmantot tos pakalpojumus, kurus piedāvā valsts programmas, vai apdrošināšanas paketes sniegtos rehabilitācijas pakalpojumus. SIA “Rīgas rajona slimnīca” valdes loceklis Valdis Siļķe ir pateicīgs Siguldas novada Domes vadībai un deputātiem par iespēju ieguldīt finansējumu telpu uzlabošanā un ēkas siltināšanā, jo citus slimnīcas pakalpojumus pašvaldība nedotē. “Slimnīcas attīstība iet roku rokā ar Siguldas novada attīstību, jo tā dod iespēju novada iedzīvotājiem justies droši par savu un tuvinieku veselību, un mums ir jābūt patiesi priecīgiem, ka slimnīcā darbojas steidzamās medicīniskās palīdzības punkts, kur saņem pirmo palīdzību jebkurā diennakts laikā, dienas stacionārs, dažādi valsts apmaksāti diagnostikas un ambulatori speciālistu pakalpojumi, kā arī rehabilitācijas nodaļa, kurā savu veselību var stiprināt ikviens Siguldas novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zilvers. 